الحمد لله Elhamdulillah medh, şükür, zikir, nimeti ikrar etmek ve dua

cümlesidir. Elhamdulillah diyen insan, Allah’ı övmüş, anmış, verdiği nimetlere

şükretmiş, nimeti ikrar etmiş ve O’na dua etmiş olur. Hamd şükrün başıdır.

Allah’a hamd eden O’na şükretmiş olur.

Muhyiddin İbnü’l Arabî (ö. 638/1240) , zât-ı ilahiyeyi acz ve yaratılmışlık

belirtilerinden tenzih etmenin (tesbih), kelime-i tevhidi tekrar etmenin tekbir

getirmenin vb. bütün tâzim ifadelerini kullanmanın birer hamd olduğunu

belirttikten sonra şöyle der: “Hamd, en umumi zikirdir, insan gibi diğer zikirler

cüzdür, organ gibi.”219

önce Hz.Peygamberi görmekle beraber onun vefâtından sonra İslâmiyeti kabul

eden kimselerle Resûlullah’ın huzurunda müslüman olduktan sonra irtidad eden

ve bu hal üzere ölen kimseler sahâbî kabul edilmez. En son vefât eden sahâbe

Ebü’t-Tufeyl Âmir b.Vâsile’dir. Mekke’de olduğu konusunda ihtilaf

bulunmamakla beraber 100 (718), 102 veya 107 (725) yılında vefât ettiği

nakledilmiş ancak Zehebî bu tarihin 110 (728) olduğunu belirtmiştir.280

Kur’ân-ı Kerîm’de sahâbe-i kirâm hakkında birçok âyet-i kerîme

bulunmaktadır. Cenâb-ı Hak, ashâbı övmüş ve mutedil bir ümmet olduklarını,281

insanlık için ortaya çıkarılmış en hayırlı ümmet olduklarını,282 Allah ve Resûlüne

iman edip, tam teslimiyet gösterdiklerini ve büyük ecir kazandıklarını,283 Allah’ın

getiren manevi baskıdan kurtulmak için istiğfarın önemi anlatılmaktadır.349

Sevban (r.a): Resûlullah (s.a.v) namazını bitirdiği zaman üç defa istiğfar

eder ve “Allahümme ente’se-selamu ve minke’s-selamu tebârekte ya ze’l celâli

ve’l-ikram” derdi. Bu hadisin ravilerinden olan İmam Evzai’ye (ö. 157/774);

-“İstiğfar nasıl olur?” diye soruldu.

-“Estağfirullah, estağfirullah” dersin cevabını verdi.350

عن رسول اللَّّ صَل ى اللُ عَلَيْهِ وسَلَّم أنََّهُ قال : » قالَ اللَّّ ، عَزَّ وَجلَّ ، أنََا عِنْدَ ظَن ِ عَبْدي بي ،

ُ أفَْرَحُ بتوَْبةِ عَبْدِهِ مِنْ أحََدِكُمْ يجدُ ِ للَّّٰ ضالَّتهَُ بالْفلَةِ وأنََا مَعَهُ حَيْثُ يَذْكُرُني ، وَاللَّّ

Onlar bunu en şerefli

bir unvan olarak gördüler. Onlardan sonra gelen ve İslâmda kendilerine tabii olan

müslümanlara da “etbâu’t- tâbiîn” ismi verildi.375

Tâbiîn döneminin başlangıcı ve sonu ile ilgili tartışmalar izafidir. Bazı

kaynaklarda son sahâbî kabul edilen Ebü’t-Tufeyl Âmir b.Vâsile’nin 110 (728)

yılındaki vefâtından hareketle tâbiîn tabakasının bu tarihten sonra başlatılması ve

onu gören son tâbiî sayılan Halef b.Halîfe’nin ölüm tarihine (180/796) kadar

sürdürülmesindeki amaç, 110 yılına kadar sahâbe, 180 yılına kadar tâbiîn

rivâyetinin devam ettiğini göstermektedir. Tâbiîn nesli daha çok Emevîler

döneminde yaşamıştır. Tâbiîn İslâmi ilimlerin teşekkülünde en önemli rolü

374 Arif Ulu, “Tâbiîn”, DİA, İstanbul, TDV Yayınları, 2010, c.XXXIX, s.328-330; Müslim,